Q. D. B. V.  
DISSE<sup>2</sup>RAT<sup>T</sup>O INAU<sup>G</sup>URALIS MEDICA  
DE  
**VOMITU CRUENTO**

QUAM.  
*DEO TRIUNO PRÆSIDE*  
EX DECRETO  
GRATIOSI ORDINIS ASCLEPIADEI  
IN ALMA ARGENTORATENSIMUM  
UNIVERSITATE  
**PRO LICENTIA**  
SUMMOS IN ARTE MEDICA HONORES  
ET PRIVILEGIA DOCTORALIA  
RITE CAPESSENDI  
SOLENNI DISQUISITIONI EXPONET  
**LEONARDUS EDEL,**  
FOLCKLINGENSIS LOTHARINGUS.

---

*AD DIEM XXXI. AUGUSTI, ANNO MDCCXLII.*

H. L. Q. C.

---

*ARGENTORATI,  
Ex Typographia PAUSCHINGERIANA.*

DEO  
TRIUNI.

## §. I.

**D**E Vomitu cruento tractaturi , ante omnia breviter dicemus , eundem etiam appellari Vomitum sanguineum seu Sanguinis ; aut juxta alios Morbum sive Vomitum nigrum ; an vero proprie, celeberr. quondam hujus urbis Praticus, D. D. de HASSELT, (a) olim jam explicuit. Nostratibus dici solet der Blutsturk, aut quod melius das Blutbrechen , Gallis Vomissement de Sang.

## §. II.

Est autem Vomitus cruentus Sanguinis vel sineri sive fluidi, vel ut plurimum grumosi, ex Ventriculo per os ejectio, vomitu , i. e. ope motus peristaltici inversi contingens; postquam è vasis ventriculum perreptantibus, præter naturam in hujus cavitatem , sub motibus præsertim spasticis, protritus erat.

## §. III.

Ex his ergo statim elucet, cruentam hanc per

A 2  
os

(a) In Differt. sua inaugural. de Vomitu cruento, §. III, pag. 6.

os ejectionem quam maxime differre ab Hæmoptysi, in qua quidem eriam sanguis, sed spumosus magis, tenuis, arteriosus (b) rubicundus ac floridus, cum tussi quadam, ac tenaci nonnunquam muco permixtus, rejicitur. Per Vomitum vero cruentum excernitur sanguis magis venosus, plerumque crassus, atro-ruffescens & coagulatus, sub anxio vomendi conamine, id quod sine ulla tussi contingit.

## §. IV.

Difserit etiam hic Vomitus inter se, & quidem

1) Ratione causarum praecedentium; juxta quas alius est violentus, qui ortum ducit (c) à causis violentis & externis, e.g. Venenis, Vomitorii, Purgantibus drafticis, Corrosivis, aut aliis ab extra allatis, qui quò fortior fuerit, èo periculosior esse solet. Alius vero spontaneus; qui sponte, à causis internis producitur, absque nulla externa violentia, vel corpori in genere, vel ventriculo in specie, illata.

2) Ratione invasionis seu temporis; cuius respettu est vel rarus, qui una vel altera tantum vice hominem aggreditur; ut id saepius contingit mulieribus, et ratem cessationis mensium congruam attingentibus: vel frequens (d) & periodicus, qui saepius recurrat; id quod sit (e) vel quotidie, (f) vel singulis mensibus

aut

(b) JVNCKER. Conspect. Med. Theoret. Pract. Tab. VIII, pag. 43.

(c) JVNCKER. Libr. citat. Tab. IX. pag. 52.

(d) SALMUTH. Observat. Cent. II. Observ. 3.

(e) De Vomitu oruendo quotidiano Et samen innoxio, vid. EPH. NAT. CVR. Dec. I. Ann. X. Observ. 6.

(f) de Vomitu sanguinis menstruo, vid. STAHL. Patholog. p. 154;

aut annis ; qualem e. g. expertus est VOLUSIUS, qui tamen nihilominus eo durante ætatem 94. annorum, teste PLINIO (g), affecitus est.

3) Ratione eventus ; juxta quem alias est salutaris , qui varios morbos , v. g. malum spleneticum ,(h) tumoresque hypochondriorum &c. aufert : alias vero morbosus & lethalis , qui diversos morbos , e. g. Amaurosin , Hecticam , & similes post se dicit affectus.

## §. V.

Quod nunc Subiecta attinet Vomitūs cruenti , bene rursus distinguendum est inter vomitum cruentum violentum , atque spontaneum. Violenti namque subiecta constitueri possunt cujuscunque conditionis, sexus, atque ætatis personæ ; cum enim uti ex ſpho antecedenti patet , orrum ille ducat à variis externis injuriis , vel corpori , vel in specie ventriculo , illatis , à quibus nullus mortaliūm immunis esse potest , hinc facillime patet , effectum hunc à subjectorum diversitate nequaquam dependere.

Spontanei vero subiecta semper sunt foeminae præ viris , & quidem illæ præcipue , (i) quæ sunt animi agilioris , status plethorici , temperamenti fanguineo-cholerici , aut etiam cholericō-melancholici ; (k) nec non eæ , quæ alvi sunt adstrictioris , mensium-

A 3

que

(g) PLINIVS , Histor. natur. Lib. I. Cap. 28.

(h) Idem PLINIVS , loc. cit.

(i) JVNCKER , Conſpect. Med. Theoret. Pract. Tab. IX. pag. 59.

(k) HOFFMANN . Med. Rational. Systemat. Tom. IV. Part. II. Sect. I. Cap. III. §. VI. pag. 69,

que ataxia, vel plenaria eorundem suppressione, aut justo citiori ac subitanea cessatione laborant. Quodsi autem viris affectus hic obtingit, tunc illi plerumque sunt (1) Hypochondriaci, talesque inprimis, quibus Hæmorhoides rite (m) antea fluentes vel emanferunt, vel plane suppressi fuerunt, qui exinde postmodum congettiones varias, spasticosque affectus, in primis autem dolores prementes & pungentes (n) in sinistro potissimum hypochondrio experiri sunt. Scorbutici porro & Splenetici, Quartanarii, ut & illi, qui venefectiones in pede affuetas intermisferunt, quin imo, teste ETTMÜLLERO, illi, quibus ulceræ antiquæ consolidaatae fuerunt, vomitum cruentum subinde experientur. Neque minus Gravidæ (o) seu prægnantes, plethoricæ scilicet, missione mque sanguinis intermitentes, Vomitu nonnunquam cruento infestantur; præsertim (p) quando circa medium gestationis tempus ventriculus ipsis crebrius fuit subversus; quia tamen rejectus earundem sanguis parcus est ac tenuis, HOFFMANNO magis verosimile videatur, eundem non ex ipsis stomachi vasis provenire, sed potius ex subtilissimis arteriolarum surculis, in œsophago atque faucibus conspicuis; eapropter etiam talis prægnantium vomitus perraro sinistri est eventus. In Parturientibus etiam quandoque vomitus cruentus observatus fuit; ut &, quamvis in pueris